
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 258RS/704RG  del 23-06-2023

OGGETTO

FORNITURA PASTI PROGETTO FORMATIVO E SCIENTIFICO "ABELLINUM PIANO PER LA 
CONOSCENZA, LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELL'ANTICO CENTRO IRPINO"_ GIUGNO  
LUGLIO AGOSTO 2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 23-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:

- Ai sensi dell’art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni che prevede 
molteplici forme di collaborazione tra gli Istituti del Ministero e le Università in ordine alla catalogazione, 
conservazione, alla conoscenza ed alla ricerca, valorizzazione del patrimonio culturale italiano nel rispetto 
dei propri compiti istituzionali, con delibera di Giunta Comunale n. 46/2019 è stata sottoscritta la 
convenzione tra il Comune di Atripalda, la Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per le 
province di Salerno e Avellino e l’Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze del patrimonio 
culturale, per la disciplina delle forme di collaborazione tra le parti per lo svolgimento di programmi e ricerche 
finalizzati anche alla valorizzazione ed alla conservazione e già ricompresi nel più ampio progetto 
denominato “Abellinum Piano per la conoscenza, la tutela e la valorizzazione dell’antico centro irpino.”

- Il progetto formativo e scientifico del Dipartimento di Scienze del patrimonio culturale dell’Università degli 
Studi di Salerno prevede un progetto di scavi e ricerche sistematiche relative al sito della antica città di 
Abellinum;

- Tale iniziativa è atta a preservare e valorizzare l’area archeologica dell’antica “Abellinum” perché i siti 
archeologici oltre che contribuire alla conoscenza della nostra storia e alla divulgazione del sapere e 
della cultura, se opportunamente organizzati, sono in grado di promuovere e valorizzare il loro contesto, 
anche in aree in ritardo di sviluppo, migliorandone la capacità di attrarre visitatori e creando così un volano 
economico di cui anche la popolazione residente può beneficiare;

- Tra le varie attività del Dipartimento Universitario messe in campo sono state effettuate ricognizioni 
archeologiche di superficie, geomorfologiche e archeomorfologiche per una mappatura e verifica 
dell’emerso non visibile che sono proseguite durante i mesi di giugno e luglio 2023;

- Che per consentire tale iniziativa il Comune di Atripalda ha messo a disposizione un pasto giornaliero per 
ogni studente partecipante al progetto;

Rilevato che l’acquisizione sopra specificata risulta:

- di importo inferiore ad euro 139.000,00, ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020;

- di importo inferiore ad euro 5.000,00, pertanto non sussiste l’obbligo del ricorso a mercati elettronici o a 
sistemi telematici di acquisizione;

Riscontrato che la Pizzeria Pub Italia di Bilotta Emanuela di Atripalda P.IVA:03065420642 - 
C.F:BLTMNL75C52A509J con giusta comunicazione acquisita al ns prot n. 17391 del 22-06-2023 ha 
fornito i preventivi di spesa per la fornitura dei pasti giornalieri dal quale si evince il costo del pasto è stessa 
pari ad Euro 15,00 oltre IVA al 10%;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva dell’Operatore Economico INAIL_39244793

Visto il codice dei contratti pubblici e le successive modifiche ed integrazione

Tenuto conto dell’art.163 del TUEL

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause di 



incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione.

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale nr. 8 del 13/04/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di impegnare la somma complessiva, per il periodo della campagna di scavo dei mesi di giugno- luglio-agosto 
2023 per un massimo di 120 pasti, la cui spesa complessiva ascende ad euro 1.980,00 di cui   Euro 1.800,00 
per imponibile ed Euro 180,00 per IVA  al 10% sul capitolo di spesa nr. 749 parte uscita del bilancio 
corrente;

di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta dell’emissione dei titoli di 
pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione del 
certificato di regolare esecuzione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 
d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice univoco 
dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C;

di dare atto che ai sensi del comma 14 art 32 del D.lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, pertanto la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte della ditta incaricata;

di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo restituisca firmato digitalmente e/o 
con firma autografa e allegato documento di riconoscimento;

Di riservarsi di impegnare successivamente ulteriori somme per l’acquisto di altri pasti se necessario

Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z143BAAE03;

Di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 23-06-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 23-06-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 258 de

Oggetto :FORNITURA PASTI PROGETTO FORMATIVO E SCIENTIFICO 
"ABELLINUM PIANO PER LA CONOSCENZA, LA TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE DELL'ANTICO CENTRO IRPINO"_ GIUGNO LUGLIO 
AGOSTO 2023

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 749 0 Imp. 402 0 FORNITURA PASTI 
PROGETTO FORMATIVO 
E SCIENTIFICO 
ABELLINUM PIANO PER 
LA CONOSCENZA, LA 
TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE 
DELLANTICO CENTRO 
IRPINO GIUGNO LUGLIO 
AGOSTO 2023

PIZZERIA PUB ITALIA 
di Bilotta Emanuela

2023 1.980,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 1.980,00

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 23-06-23


